
COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA  DI  BRESCIA 

        

 

       DELIBERAZIONE N. 40 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA  GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA PRESSO IL COMUNE DI ARTOGNE  

 

L'anno duemilaventitre addì trentuno del mese di maggio alle ore 18.00 in modalità 
videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Barbara BONICELLI Sindaco X  

2) Fabio CANTONI Assessore  X 

3) Eleonora FONTANA Assessore X  

4) Alessandro MARTINELLI Assessore X  

5) Gualtiero COTTI COMETTI Assessore X  

    

 Totale 4 1 

 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Comunale Dott. Jacopo Baraldi  il quale  provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra  indicato. 



DELIBERAZIONE N. 40 DEL 31/05/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA  GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA PRESSO IL COMUNE DI ARTOGNE  

 

 

La Giunta Comunale 
 
 
 
Visto : 
 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali); 
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 
 lo Statuto comunale; 
 l’art. 48 del Testo Unico Enti locali;  

 
Premesso che :  

 con delibera di Consiglio Comunale n° 15 del 29/09/2009 è stata approvata la Convenzione per 
la gestione degli impianti di illuminazione pubblica tra Enel-Sole s.r.l. e il Comune di Artogne 
disciplinante la gestione degli impianti di proprietà della medesima, secondo le clausole e 
pattuizioni risultanti dalla convenzione stessa;  

 la convenzione approvata con delibera di C.C. n. 15 del 29/09/2009 aveva decorrenza dal luglio 
2009 e termine al 31 luglio 2021 – validità anni 12;  

 con delibera di Giunta Comunale n° 37 del 04/05/2023 è stata approvata la proposta di atto 
transattivo formulata da Enel Sole s.r.l.; 

 
Considerato che: 

 Il Comune è proprietario di n.531 apparecchi di illuminazione pubblica situati sul territorio 
comunale, apparecchi tutti funzionanti con tecnologia a LED; 

 Sul territorio comunale sono inoltre presenti n. 27 apparecchi di illuminazione pubblica di 
proprietà ENEL. Per un totale di punti luce pari a 558; 

 L’Enel Sole s.r.l. ha presentato una nuova proposta di gestione degli impianti di illuminazione 
pubblica nel Comune di Artogne ove richiede un canone annuo per apparecchio luminoso pari 
ad €. 27,00 al netto di IVA; 

  Il Comune intende affidare ad Enel Sole la gestione per un periodo di anni 5,  ai sensi 
dell’art.36, comma 2, del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici), come 
modificato dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020 - Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale),  verso pagamento di un importo complessivo di €  75.330,00 ( iva 
esclusa ); 

 
Constatato come ai sensi dell’art. 1, comma 7 del D.L. 6/7/2012 N.95 le amministrazioni pubbliche 
sono tenute ad approvvigionarsi di beni e servizi attraverso strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi a disposizione da CONSIP e/o dalle Centrali di Committenza regionali di riferimento, 
relativamente alle seguenti categorie merceologiche . energia elettrica, gas, carburanti, telefonia, ecc; 
 
Preso atto  che CONSIP spa ha attiva una convenzione relativa al Servizio di gestione degli impianti 
di illuminazione pubblica e semaforica denominata “Servizio Luce 4” e che per il lotto di interesse 
della Regione Lombardia – provincia di Brescia – lotto 3 è aggiudicataria la ditta City Green Light 
s.r.l.; 

 



 
 
 
Dato atto che per procedere alla sottoscrizione della Convenzione CONSIP sarebbe necessario, al fine 
del perfezionamento del relativo contratto, la formale acquisizione degli impianti ad oggi in proprietà 
promiscua con Enel Sole s.r.l.; 
 
Dato atto di contro che per poter procedere ad una gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del 
servizio relativo alla pubblica illuminazione, è indispensabile la procedura di riscatto degli impianti, 
provvedendo alla preventiva acquisizione degli stessi per l’assunzione diretta del servizio pubblico; 
intervento che richiederebbe una notevole disponibilità economica certamente al di sopra delle attuali 
capacità finanziarie dell’Ente e oltretutto di difficile attuazione in quanto sarebbe necessario 
predisporre la separazione fisica degli impianti con l’eliminazione dell’attuale promiscuità tra la rete 
pubblica di illuminazione e la rete di distribuzione di energia ai privati; 
 
Precisato che  la proprietà degli impianti determina la responsabilità civile e penale, che con 
l’approvazione della Convenzione in argomento rimarrebbe in capo a ENEL-SOLE S.r.l.; 
 
Vista l’attuale normativa in materia ed in particolare l’art. 1 comma 2 lett.a) della Legge n. 120/2020 
così come modificata dalla legge n. 108/2021; 
 
Ritenuto pertanto vantaggioso per l’Amministrazione procedere all’approvazione della Convenzione 
per la gestione degli impianti di illuminazione pubblica nel territorio di Artogne secondo lo schema ed 
i suoi allegati proposti dalla Società ENEL-SOLE S.r.l. e pervenuti al protocollo dell’Ente il 
28/02/2023 prot. n. GE/2023/0001927; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174 
del 10 ottobre 2012; 

 
Rilevato che il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ha espresso il parere favorevole;  
 
Con voti unanimi resi nei modi di legge  

 

D E L I B E R A 

 
 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato e qui si intendono 

integralmente richiamate ed approvate; 
 

 Di approvare per le motivazioni citate in premessa, lo schema di convenzione completo di tutti gli 
allegati, per la gestione del servizio di illuminazione pubblica presso il Comune di Artogne e 
frazioni da parte della ditta Enel Sole s.r.l. allo scopo specifico di gestire gli impianti di I.P., ai fini 
dell’erogazione del servizio stesso secondo le modalità specificate nell’allegato B – SPECIFICA 
TECNICA PRESTAZIONI – alla Convenzione stessa. Allegato che qui viene integralmente 
richiamato. La convenzione avrà durata di anni 5 con effetto a partire dal giorno 01/05/2023;  

 



 Di dare atto che la copertura finanziaria derivante dalla sottoscrizione della presente Convenzione 
viene ad essere effettuata con fondi propri di bilancio;  

 
 Di autorizzare il Responsabile del Servizio Assetto del Territorio alla sottoscrizione della 

convenzione di cui sopra; 
 

 Di autorizzare il Responsabile del Servizio Assetto del Territorio alla predisposizione di tutti gli 
atti necessari a dare corso alla convenzione stessa; 

 
 Di dichiarare, mediante votazione unanime resa separatamente, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 

(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

Il Segretario Comunale 

(Dott. Jacopo Baraldi) 

 
 
 
============================================================================ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Articoli 124 e 125 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 

consecutivi e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 
 

Lì, _____________    
 Il responsabile della pubblicazione 

(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

 
 

============================================================================ 
La presente deliberazione è: 

|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. 
|__|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla 

pubblicazione.  
 
Lì, ____________ 
 

 Il Segretario Comunale 

(Dott. Jacopo Baraldi) 

 

 


		2023-06-09T11:45:54+0200
	Jacopo Baraldi


		2023-06-09T11:45:54+0200
	Jacopo Baraldi


		2023-06-09T11:51:29+0200
	Barbara Bonicelli


		2023-06-09T11:51:29+0200
	Barbara Bonicelli




